



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKUCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

400.000 Niemców stanie przed sądem

Surowe kary czekają zbrodniarzy wojennych

WASZYNGTON. — Z Ameryki donoszą, że liczba niemieckich przestępców wojennych, którzy staną przed Międzynarodowym Trybunałem Sojuszników, wynosi około 400.000. W Ameryce panuje przekonanie, że główni przestępcy wojenni, których proces rozpocznie się już wkrótce, zostaną skazani na śmierć przez powieszenie, ponieważ rozstrzelanie byłoby dla nich śmiercią zbyt zaszczytną. Pomniejsi przestępcy wojenni zostaną prawdopodobnie skazani na długoletnie więzienie lub dożywotnie ciężkie roboty przy odbudowie zniszczonych krajów europejskich. Gestapo i SS zostały uznane za organizacje przestępcze i wszyscy ich członkowie otrzymają surowe wyroki zaostrzone.

ko piekarz ukrywał się w Weimarze. Aresztowano 40-tu zorganizowanych sabotażystów, przy których znaleziono 1200 kg dynamitu. W związku z tym dokonano na terenie całego Niemiec skrupulatnych poszukiwań, w wyniku których zatrzymano 80.000 Niemców. W liczbie tej znajduje się wielu członków SS. Znaleziono także 75 zakonspirowanych radiostacji nadawczych.

zwiększyć racje żywnościowe dla ludności niemieckiej. Żywność nadejdzie z Wielkiej Brytanii, Francji, Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych i dominionów brytyjskich. Do końca bieżącego miesiąca spodziewane jest nadejście 6.000 ton pszenicy. Dla Berlina specjalnie Rosjanie dostarczą mięso, Wielka Brytania kartofle i węgiel, a Stany Zjednoczone zboże.

WIADOMOŚCI

Z OKUPOWANYCH NIEMIEC

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że Sojusznicza Komisja Kontroli postanowiła

BERLIN. — Agencja Reutersa donosi, że oddział finansowy Sojuszniczej Komisji Kontroli zajmie się sprawami bankowymi Niemiec. Uwzględnione będą sprawy wysokości obiegu walut i stosunku marki do innych walut zagranicznych.

Jutro początek konferencji ministrów spraw zagranicznych

LONDYN. — W dniu dzisiejszym oczekiwano jest przybycia do Londynu amerykańskiego sekretarza stanu Byrnes i komisarza ludowego spraw zagran. Molotowa. Wczoraj przybyli ministrowie Francji i Chin.

zenia ich do późniejszych obrad i nie wklęcza możliwości przedstawienia uwag i zastrzeżeń ze strony włoskiej.

MOŁOTOW JEDZIE DO LONDYNU

MOSKWA. — W dniu wczorajszym wyjechał z Moskwy na konferencję ministrów spraw zagranicznych komisarz Molotow.

KONGRES BRYTYJSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

LONDYN. — Dnia rozpoczyna się w Blackpooli trzeci kongres brytyjskich związków zawodowych. W kongresie weźmie udział 150-ciu delegatów, reprezentujących 7 milionów pracowników. Na obrady kongresu został zaproszony premier Attlee i lord Isaac oraz prof. Lasky, przewodniczący egzekutywy „Labour Party”. Od wyniku obrad zależy, w jakim stopniu brytyjskie związki zawodowe poprą rząd Partii Pracy.

Kapitulacja Japończyków w Chinach

NANKIN. — W dniu 9 września w Nankinie odbyło się podpisanie aktu kapitulacji japońskich sił zbrojnych w Chinach. Akt kapitulacji podpisany został przez japońskiego dowódcę wojsk, walczących w Chinach, gen. Okamura, w obecności przedstawiciela marsz. Czang-Kai-Szeka, generała Ho-In-Czina.

Tokio. Z Okinawy donoszą, że wczoraj rozpoczęły wojska amerykańskie lądowanie w południowej Korei.

NEWY JORK. — Korespondent „Columbia Broadcasting System” donosi, że dowódcą wojsk japońskich w południowej Korei podpisał akt kapitulacji wobec Amerykanów.

WASZYNGTON. — Okupacja Tokio jest w pełnym toku. Wypa Hokkaido znajduje się pod kontrolą okrętów wojennych admirała Fletcher'a.

Admiral Mountbatten znajduje się w drodze do Singapora, gdzie przyjmie formalną kapitulację japońskich sił zbrojnych w Azji południowo-wschodniej.

W Nankinie podpisano w niedzielę rano formalną kapitulację oddziałów japońskich wobec wojsk chińskich. Cesarz japoński uznaje akt ten całkowitą militarną klęskę wojsk japońskich. Kapitulacja w Nankinie objęta są także Indochiny od 16° szerokości geograficznej północnej.

LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym generał Douglas Mac Arthur przybył do

Stolica Korei Seulul zajęta została przez wojska amerykańskie.

Na arenie międzynarodowej Tanger

Stosunki zaczynają stopniowo stabilizować się. Po „wielkim praniu”, które skończyło się w pierwszej dekadzie sierpnia, nie widać już brudu, zostało, Argentyna, Hiszpania i ewentualnie Portugalia, to zaś losy niedobitki i ostatnie gniazda faszystowskie.

Abdy więc raz i zawsze atmosfera na świecie oczyszcza trzeba i z nimi skonczyć. Sojusznicy dobrze zdają sobie z tego sprawę. Konferencja w Poczdamie zajęła zupełnie nie wyrażnie stanowisko w odniesieniu chociażby do Hiszpanii i powołał Narody Zjednoczone zaczynają wyciągać odpowiednie wnioski.

Istotnie przyszła teraz kolej na generała Franco. Wstępem do dalszych działań jest aktualna od paru dni sprawa Tangeru.

Ostatnie depesze przyniosły wiadomość, że wojska hiszpańskie zaczęły już w Tangeru wycofywać się. Aby jednak zrozumieć jak straszny uderzenie w twarz dla generała Franco jest konieczność opuszczenia Tangeru, — musimy bliżej wyjaśnić cały ten problem.

Strefa Tangeru jest obok Gibraltaru „cierniową w żywym ciele Hiszpanii”, twierdzą faszysty hiszpańscy, ponieważ i od strony Tangeru można wykonywać kontrole cieśniny Gibraltarskiej.

Portugalczyk zdobył, Tanger w roku 1471, w roku 1662 dostał on się Anglii jako wiano portugalskiej księżniczki Katarzyny, która wychodziła za małż. za Karola II. W roku 1684 przekazała Anglia Tanger szeryfowi Mulejowi Izmaelowi z Maroka.

Gdy w roku 1904 Anglia zawarła z Francją „entente cordiale” zrezygnowała Francja z wszelkich aspiracji w Egipcie za cenę wolnej ręki w Maroku pod warunkiem, że Tanger nie będzie ufortyfikowany.

Na konferencji w sprawie Maroka, która odbyła się w Algierze w roku 1912 strefa neutralna w Tangerze została umiędzynarodowiona.

Statut z dnia 18 grudnia 1923 roku, który podpisała Anglia, Francja i sultan Maroka reguluje prawnie sprawę Tangeru. Gdy Włochy przeparli swoje przystąpienie do Statutu, — został on zmodyfikowany dnia 25 lipca 1928 roku. Ostatecznie Tanger jest terenem autonomicznym pod władzą Sultana Maroka. Sultan jednak przekazuje swoją władzę wykonawczą i sędziowską nad terytoriami swojemu zastępcy „Mendubowi”, podczas gdy ogólna administracja należy do przedstawicieli Anglii, Francji, Hiszpanii i Włoch. Ponieważ jednak Sultan Maroka pozostaje pod protektoratem francuskim, praktycznie więc Francja wykonuje dyplomatyczne przedstawicielstwo Tangeru.

Zgromadzenie prawodawcze Tangeru liczy 27 członków. Sultan przez swego zastępcę wyznacza 6 muzułmanów i 3 Żydów, Francja i Hiszpania po 4-ech, Anglia i Włochy po 3-ech, Portugalia, Belgia, Holandia i Stany Zjednoczone po jednym. Jednakże ważne postanowienia tego Zgromadzenia mają tylko wtedy moc obowiązującą, jeżeli Rada Kontrolna 8 konsulów państw obcych wyrazi na nie swą zgodę.

Taka umowa w sprawie Tangeru miała moc obowiązującą do 1948 roku. Jednakże korzystając z silnego zaangażowania Mocarstw Sojusznicznych w wojnie z Niemcami i ułochami generał Franco chciał przy okazji też coś skorzystać, by szerząc oklepanymi faszystowskimi frazesami i postępując się taniemi zwrotami o „otwartej ranie” na ciele państwa hiszpańskiego — zaczął Tanger bez względu i specjalnych ofiar. Miał to być początek terytorialnych i kolonialnych generala Franco. Legitymacja dla narodu na „mocarstwo”.

Istotnie 14 czerwca 1940 roku Hiszpania obsadziła międzynarodową strefę w Tangerze. Strefa ta obejmuje 380 km. kwadratów z 80.000 ludności. — Akt ten nastąpił bez specjalnej reakcji ze strony Anglii, która stała rzecz jasna, jak już wspomnieliśmy, wojną z Włochami i Niemcami musieli zdobyć się w tym wypadku na stoicki spokój.

„Ale teraz, gdy świat chce raz na zawsze pozbyć się faszystowskiej zarazy, której apoteozem jest również Franco, — należy pozbawić go siły i odebrać mu jego iluzoryczne zbrojce.”

To też obradująca w Paryżu przez 3 tygodnie konferencja przedstawicieli Wielkiej Brytanii, Francji, Związku Radzieckiego i Stanów Zjednoczonych zażądała przede wszystkim bezwzględnego opuszczenia przez Hiszpanię międzynarodowej strefy Tangeru. I Franco słabnie się próbuje jeszcze co prawda wonosić sprzeciw, ale faktycznie wojska jego zaczęły już Tanger opuszczać. Potem przyjdzie już kolejką na Marokko całego.

Jak donoszą z Berlina, dwóch niemieckich właścicieli ziemskich w Saksonii postawionych będzie przed sądem za sabotaż, gdyż celowo doprowadzili do tego, że 20% plonów w ich majątkach uległo zniszczeniu. Niemcy ich staną przed rosyjskim sądem wojennym.

Niemiec Heinrich Bodecke skazany został na karę śmierci za nielegalne posiadanie broni. Inny Niemiec Detmold aresztowany został za zapotrąwanie żołnierzy niemieckich w fałszywe dokumenty, przez co ułatwił im ukrywanie się i uchylanie od pobytu w obozie dla jeńców wojennych.

Defensywa amerykańska wykryła w ubiegłym tygodniu wielki spisek sabotażowy, którego przewodniczył wysoki oficer SS, który za-

Pierwsze posiedzenie ministrów spraw zagranicznych odbędzie się jutro. Obrady będą ściśle poufne.

LONDYN. (Polpress). — Jak donosi agencja Reutersa prasa egipska występuje z żądaniem, by Wielka Brytania nie rozpoczynała rokowań w sprawie kolonii włoskich, bez poręczenia się z rządem egipskim.

Prasa włoska omawiając sprawę, która ma być poruszona na konferencji ministrów spraw zagranicznych pisze, że Włochy mogłyby znacznie przedzielnie uprosząco swę sprawę wewnętrznie, gdyby były dokładnie poinformowane o zobowiązaniach międzynarodowych, które będą na nich ciążyć. Prasa ta wyraża nadzieję, że wyłączenie Włoch z konferencji ministrów spraw zagranicznych nie przesądza sprawy zapro-

DZIS WYROK W PROCESIE QUILSINGA

OSLO. — Z Oslo donoszą, że dziś będzie ogłoszony wyrok w procesie Quislinga. — Odczytanie wyroku będzie transmitowane przez radio.

BANKIET U GENERALISSIMUSA STALINA

MOSKWA. — Agencja Reutersa donosi, że w dniu wczorajszym na Kremlu wydał generalissimus Stalin obiad na cześć premiera rumuńskiego Groya. W obiedzie wzięli także udział ministrowie Tatarescu i sowiecki komisarz dla spraw zagranicznych Molotow.

ARGENTYNA RATYFIKOWAŁA STATUT NARODÓW ZJEDN.

BUENOS AIRES. — Agencja Reutersa donosi, że rząd argentyński ratyfikował w ub. tygodniu Statut Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych.

W ciągu ostatnich dni ratyfikacji Statutu dokonały Australia, Iran i Liban.

NIEURODZAJ WE WŁOSZACH

EZYM. — Według obliczeń prof. Bortoli, tegoroczny urodzaj we Włoszech jest najgorszy na przestrzeni ostatnich 20-tu lat. — Powodem tego jest długotrwała susza, brak wódw sztucznych, brak sił roboczych i maszyn rolniczych.

Przed wyborami we Francji

PARYŻ. (Polpress). — Sekretarz Generalny Konferencji Pracy Benoit Frachon, omówił na posiedzeniu kierownictwa francuskich związków zawodowych zadania stojące przed francuskimi robotnikami w związku z sytuacją w kraju. Frachon charakteryzował sytuację w poszczególnych gałęziach przemysłu i przytoczył przykłady świadczące o tym, że tysiące robotników rezygnuje z płatnych urlopów, po to by zakończyć prace nad odbudową przemysłu. Jednakże trasy francuskie prowadzą działalność szkodliwą dla odbudowy gospodarstwa narodowego.

prześladowali patriotów i którzy skazani byli na karę śmierci, zostali ulaskawieni. Czy nie zmierzna to ku temu by zjednoczyć wszystkie siły reakcji dla wprowadzenia dyktatury osobistej? — pytał Frachon.

„De Gaulle przypomniał nam, że wolność nie jest jeszcze zabezpieczona, że potrzebna są jej obrońcy”.

Frachon zwrócił uwagę na to, że organizacja się we Francji zamachy i prowokacje celem naruszenia porządku publicznego i oskarżyć wywiad o organizowanie tych zbrodni w interesie faszystów.

Frachon omówił również wystąpienie gen. De Gaulle o tym, że polityka nie należy do związków zawodowych i zakończył słowami:

„De Gaulle chce nas pozbawić prawa zajmowania się polityką. Wybory będą aktem walki pomiędzy reakcją a demokracją”.

BELGOWIE NA OKUPACJĘ NIEMIEC

BRUKSELA. — Trzy dywizje belgijskiego wojska przechodzą specjalne przeszkolenie, gdyż wylądować zostaną do Niemiec na okupację.

GENEWA — SIEDZIBA ORGANIZACJI NARODÓW ZJEDN.

BERN. (Polpress). — Prasa szwajcarska donosi, że rząd federalny bada możliwości oddania do dyspozycji Organizacji Narodów Zjednoczonych pałacu dawnej Ligi Narodów. Rząd szwajcarski byłby skłonny utworzyć z Genuwy rodzaj obszaru międzynarodowego, analogicznego do Watykanu. Prawa suwerenne nad tym obszarem należałoby do Organizacji Narodów Zjednoczonych.

SCHWYTIENIE ZBRODNIARZA HITLEROWSKIEGO

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że w Wiesbaden aresztowany został przez władze amerykańskie generał SS Jürgen Strupp, szczególnie znany zbrodniarz hitlerowski, który nasłowywał do mordowania lotników amerykańskich, którzy dostali się do niewoli niemieckiej. Strupp atoczył również zaciękał bitwę z garstką Żydów w getcie warszawskim, używając czołgów i gazów trujących.

Kartele niemieckie zbójckie gniazda faszystowskie

Ze sprawozdania z Konferencji Poczdamskiej dowiedzieliśmy się, że m. in. postanowiono zlikwidować wszystkie niemieckie kartele, trusty, syndykaty i inne monopole gospodarcze. Postanowienie to kładzie kres istnieniu organizacji, które odegrały wyjątkowo ponurą rolę w historii ludzkości. Rewelacyjne fakty i dane o „działalności” tych niemieckich karteli zgromadziły i przyczołguje do publikacji Instytut Gospodarstwa Światowego i Polityki Światowej Akademii Nauk Z. S. R. Z. Prasy tej czytelnicy następujące interesujące szczegóły, mówiące w sposób przerysowy o wladciwościach imperializmu niemieckiego.

Zaczynają od najcięższego działu z arsenału gospodarczego imperializmu niemieckiego. Otóż jeden z największych koncernów niemieckich i zarazem światowych, koncern chemiczny „I. G. Farbenindustrie”, w październiku 1930 r. zawarł umowę z amerykańskim towarzystwem „Standard Oil” w sprawie wspólnego prowadzenia badań i wymiany patentów, odnoszących się do wykorzystania gazów naturalnych i gazów, powstających przy procesie rafinowania ropy. Miało to duże znaczenie dla produkcji kauczuku syntetycznego. Zorganizowano nawet dla tych celów specjalne towarzystwo pod nazwą „Jasco I. N. C.” w Luizjanie. Jednakże koncern „I. G. Farbenindustrie”, wbrew umowie nie komunikował Amerykanom rezultatów swych prac w dziedzinie kauczuku syntetycznego. Co więcej, wykonując bezpośrednio rozkazy Hitlera, koncern niemiecki systematycznie hamował rozwój badań amerykańskich w tej dziedzinie.

Jaka była tego konsekwencja? Dowiadujemy się o tym z rozmów zastępcy ministra sprawiedliwości Stanów Zjednoczonych, Arnolda, który w r. 1943 przed komisją senacką do badań stanu obrony U. S. A. oświadczył, że porozumienie między „Standard Oil” a „I. G. Farbenindustrie” jest podstawą przyczyną braku kauczuku syntetycznego w Stanach Zjedn.

Równie szkodliwa dla interesów Stanów Zjednoczonych i wszystkich państw antyhitlerowskich była działalność „I. G. Farbenindustrie” w dziedzinie aluminium.

Otóż w r. 1931 utworzony został światowy kartel aluminium i amerykańskie towarzystwo aluminiowe p. n. „Alcoa”. Udział w tym towarzystwie mieli również Niemcy, którzy wykorzystali swoje wpływy dla ograniczenia rozmiarów produkcji aluminium w U. S. A. W rezultacie maszyniarni niemieckiej, produkcja aluminium była utrzymywana na poziomie nieodpowiadającym nie tylko wymogom wojny, ale nie wystarczającym na pokrycie nawet zapotrzebowania w okresie pokoju.

Zaraz po dojściu Hitlera do władzy, Niemcy udzielili kartelu aluminiowemu uzyskali prawo nieograniczonego rozszerzenia produkcji aluminium w Niemczech, za cenę wyrzeczenia się wywozu aluminium na rynek innych uczestników umowy kartelowej. W rezultacie Niemcy, nie posiadając ani znacznych złóż boksytów, ani potrzebniejszych rezerw elektrycznych, już w r. 1938 znacznie przewyższyli amerykańską produkcję aluminium, podczas gdy w r. 1930 niemiecka produkcja aluminium wynosiła poniżej 1/3 produkcji Stanów Zjednoczonych.

DEMobilizacja ARMII BRYTYJSKIEJ

LONDYN (Polpress). — Minister pracy Isaacs oświadczył, że w ciągu ostatnich dwóch tygodni 35,000 mężczyzn i 14,000 kobiet zostało demobilizowanych. W połowie roku 1945 — 4 miliony robotników było zatrudnionych w przemyśle wojennym. Do końca października milion pracowników będzie zwolnionych. Dla przedstawienia przemysłu na produkcję pokojową i osiągnięcia przedwojennego poziomu produkcji, która by mogła pokryć wywóz w rozmiarach 1939 roku, potrzeba będzie dodatkowo 5 milionów robotników.

Sytuacja w SINGAPURZE

LONDYN (Polpress). — Po zajęciu miasta przez wojska brytyjskie wszystkie rozporządzenia japońskie zostały niezwłocznie odwołane. Wszyscy Japończycy otrzymali rozkaz stawienia się na punkt zborowy na plaży sportowym. Ustaloną godzinę policyjna między 18-tą a 6-tą rano. Dostęp do fortu Cannon dla osób cywilnych jest zabroniony. Rozgłosza w Singapurze jest dźwięk dzwona Jerzego do ludności, w którym król wyraża swą wiarę, że wiary oddana i lojalność, które łączą kolonij z matczyną, nie zostały osłabione przez długoletnią okupację.

NOWY KIEROWNIK INFORMACJI ZAGRANICZNEJ STANÓW ZJEDNOCZONYCH

WASZYNGTON (Polpress). — Prezydent Truman mianował Williama Bantona podsekretarzem stanu i kierownikiem nowo utworzonego urzędu informacji zagranicznej przy ministerstwie spraw zagranicznych. Banton jest dziennikarzem z zawodu.

Ale kartele niemieckie miały inny szczególny charakter. Były one mianowicie ściśle zróżnicowane z aparatem państwowym, który w rozwoju tych monopoli odegrał ogromną rolę. Powiadamy wprost, kartele niemieckie były nie tylko narzędziem wojny ekonomicznej, ale i ramieniem sztabu. Stwierdzają to dokumenty amerykańskiej komisji senackiej do badania stanu obrony U. S. A. a wielki dziennik „New York Times”, pisząc o tym podkreślił, że analiza niemieckich umów kartelowych dowodzi, że są one zawierane zgodnie z punktem widzenia planów wojennych niemieckiego sztabu głównego. W toku wojny zaś okazało się, że strefy działalności, które zastrzeżone były w umowach kartelowych, pokrywały się z obszarami tych państw, które Niemcy czasowo podbili.

Działalność karteli pod tym względem zorganizowana była w ten sposób, że kartele i trusty niemieckie oddawały swoje środki materialne, swoje stosunki między-

narodowe i aparat swoich oddziałów na terenie międzynarodowym do dyspozycji sztabu i hitleryzmu dla uprawiania szpiegostwa, dywersji i propagandy faszystowskiej. Jeden z najwybitniejszych niemieckich magnatów przedwojennych Fritz Thyssen stwierdził, że niemieckie koncerny finansowały hitlerowską działalność w ten sposób, iż oddziały zagraniczne koncernów oplaćaly agentów hitlerowskich w miejscach ich „pracy” zagranicą w walucie obcej, a rząd niemiecki zwracał kartelom te wydatki w Niemczech.

Oto dlaczego tak trudno było ujawnić drogi i sposoby przenikania niemieckich wpływów zagranicę, dlaczego propaganda, dywersja i szpiegostwo niemieckie odnosiły przez pewien czas takie sukcesy”. Zrozumiałe tedy jest, że z prawdziwą ulgą wolne narody przyjęły wiadomość, iż kartele niemieckie — te zbójckie gniazda faszystowskie — ulegną likwidacji.

T. Garztecki.

Hiszpański rząd republikański

WASZYNGTON (Polpress). — Donoszą z Mexico City, że ogłoszono skład hiszpańskiego rządu emigracyjnego, utworzonego przez Giralę. Prawie wszystkie teki zostały objęte przez dawnych ministrów Hiszpanii republikańskiej. Ministrem spraw zagranicznych został socjalista de los Rios, który do roku 1935 pełnił tę samą funkcję, a potem został ambasadorem w Waszyngtonie. Minister obrony narodowej generał Hernandez Sarabia był ministrem wojny w roku 1936, po czym został republikańskim wodzem naczelnym frontu katalońskiego. Tekę ministra oświaty objął Santala, katalończyk, który w roku 1933 był ministrem komunikacji. Dawny minister spraw zagranicznych Augusto Barcia został ministrem finansów. Tekę ministra sprawiedliwości ponownie objął Alvaro de Albornoz. Katalończyk Manuel Tares został ministrem spraw wewnętrznych, wiceprzewodniczącym partii socjalistycznej i prezes Federacji robotniczej Trifon Gamez — ministrem do spraw emigracyjnych, ministrem żeglugi, przemysłu i handlu — baszkijczyk Manuel Irujo, ministrem bez teki — znany finansista Nicolao Dolzew. Federacje hiszpańskich związków zawodowych we Francji, Afryce Północnej i Belgii o-

wiadczyły, że popierają całkowicie nowy rząd.

OSWIADCZENIE BYŁEGO REPUBLIKAŃSKIEGO PREMIERA HISZPAŃSKIEGO

WASZYNGTON (Polpress). — Agencja Reutersa donosi z Mexico City, że dawny premier Negrin oświadczył na zebraniu, iż gabinet utworzony przez Giralę jest legalnym rządem hiszpańskim i powinien być potrójnym przez wszystkich Hiszpanów, niezależnie od ich przynależności partyjnej.

PRZEMÓWIENIE DUŃSKIEGO MINISTRA SPRAW ZAGRAN.

SZTOKHOLM (Polpress). — Duński minister spraw zagranicznych Moeller oświadczył w czasie przemówienia, wygłoszonego w Oslo, że podstawa polityki zagranicznej Danii i Norwegii jest Statut Narodów Zjednoczonych i wyraził nadzieję, iż Szwecja i Islandia będą mogły wkrótce przystąpić do organizacji Narodów Zjednoczonych.

Sprawa Tangeru

LONDYN (Polpress). — Szczegóły umowy w sprawie Tangeru nie zostały dotychczas opublikowane. Jak donosi agencja Reutersa, w Paryżu podpisane zostały dwa dokumenty. Jeden dokument reguluje zagadnienia związane z przywróceniem administracji międzynarodowej na terenie Tangeru oraz sprawy konferencji sygnatury paktu w Algiercas, która odbędzie się za 6 miesięcy. Drugi dokument dotyczy zarządu tymczasowego w Tangerze i ewakuacji wojsk hiszpańskich.

W sprawie udziału Hiszpanii w konferencji sygnatury paktu Algiercas, komunikacja że żółdeł dobrze poinformowanych, że Hiszpania nie będzie zaproszona, chyba, że do tego czasu zapanuje w niej ustroj demokratyczny. W rezultacie umowy Hiszpania straci wszystko, co osiągnęła w roku 1940 przez okupację strefy Tangeru, możliwe, że straci nawet więcej.

Przywrócenie zarządu międzynarodowego w Tangerze nastąpi prawdopodobnie w ciągu 5 — 6 tygodni. Będzie utworzony Międzynarodowy Komitet Kontroli, składający się z sygnatariuszy statutu Tangeru z roku 1923 za wyjątkiem Włoch. Do Komitetu tego zostały zaproszone Stany Zjednoczone ZSRR.

LONDYN (Polpress). — Korespondent Reutersa uważa, że uchwały konferencji paryskiej w sprawie Tangeru oznaczają po-

wrót do stanu rzeczy sprzed 1940 r. Włochy narazie nie będą uczestniczyły w administracji Tangeru, mimo że podpisały pakt w Algiercas.

Możliwe jednak, że traktat pokojowy z Włochami zmieni ten stan rzeczy. Sprawa udziału Hiszpanii w administracji Tangeru zależeć będzie od formy jej rządów, ponieważ na podstawie deklaracji poczdamskiej, Hiszpania nie może uczestniczyć w organizacji Narodów Zjednoczonych, do póki nie będzie miała rządu demokratycznego.

PARYŻ (Polpress). — W oficjalnych kołach francuskich panuje zadowolenie z powodu rezultatów konferencji w Tangerze. Szczególne zadowolenie wywołuje to, że zostały uznane nie tylko prawa Francji, ale i prawa Francji jako protektorki Maroka.

JÓZEF FITZNER ZAWISŁ NA SZUBIENICY

PRAGA — W dniu wczorajszym zakończony został proces przeciwko zastępcy burmistrza Pragi, Józefowi Fitznerowi. — Za zorganizowanie spisku przeciwko republiki Jeszcze przed 1939 rokiem, za zławienie okupacji Sudetu przez Niemców i za systematyczne germanizowanie Pragi — Fitzner skazany został na karę śmierci i tegoż dnia został powieszony.

Rezolucja P. P. R. w Częstochowie

Rezolucja, przyjęta na zebraniu Aktywu Polskiej Partii Robotniczej w Częstochowie, w dniu 6. września 1945 r.

Członkowie Polskiej Partii Robotniczej w Częstochowie na zebraniu Aktywu Partyjnego uchwalają następującą rezolucję: Solidaryzując się w zupełności ze stanowiskiem, wyrażonym w uchwałach Komisji Centralnej Związków Zawodowych — w sprawie zadań Klasy Robotniczej, stwierdzamy: Zadania te są słuszne i będą poparte przez naszą Partię. Popierając w pełni wysiłki Rządu Jedności Narodowej, rozumiemy, że odbudowa gospodarcza kraju uzależniona jest od zwiększonej wydajności pracy — a wydajność pracy uzależniona jest od podniesienia poziomu materialnego polskich mas pracujących. Dlatego też zadania, wysunięte na Komisji Centr. Zw. Zaw. odnośnie podwyżki płac, zmniejszenia opłat na rzecz świadczeń społecznych, które to opłaty należy przenieść w całości na pracodawcę, stworzenia funduszu aprowizacyjnego dla robotników, wprowadzenia kart żywnościowych dla dzieci pracowników,

ków, zaopatrzenia robotników w opał i światło, polepszenia ciepła kontyngentowego, sprawiedliwego rozdzielania między pracujących wszystkich artykułów z transportu UNBRA całkowicie popieramy.

Zaopatrzenie emerytów w żywność i odpowiednie renty jest zagadnieniem, które trzeba w jak najkrótszym czasie rozwiązać.

Zebrańi wywołującej się z całą mocą i zdecydowaniem za bezwzględna walka przeciwko reakcji, chcące paraliżować życie gospodarcze i polityczne kraju. Wynowiadają bezwzględna walka korupcji, łanownictwu, szabrownictwu i tak zwanej karywatyzacji, mającej na celu oddanie fabryk, które są własnością mas pracujących — w rękawym właścicielom. Masę pracującą, które nasza Partia reprezentuje nie zgodza się, aby ziemia lub warzaty pracy, które stały się raz własnością ludu pracującego — miały się stać własnością wyzyskiwaczy.

Polska Partia Robotnicza
Komitet Miejski w Częstochowie

UTWORZENIE CENTRALNEGO APARATU SAMORZĄDOWEGO W STREFIE OKUP. ZSRR

LONDYN (BBC). — W sowieckiej strefie okupacyjnej utworzony został centralny aparat administracyjny, składający się z Niemców. W skład niego wchodzi 5-ciu komunistów, 5-ciu socjal-demokratów, 2-eh chrześcijańskich demokratów i 2-eh bezpartyjnych.

Z Dalekiego Wschodu

LONDYN (BBC). — Okupacja Japonii postępuje systematycznie naprzód. W sobotę wkroczy do stolicy Japonii 15 tysięcy żołnierzy amerykańskich. Całkowite oświecenie wyspy Hon-Szu nastąpi w ciągu najbliższych dwóch tygodni. W okupacji czterech wysp japońskich weźmie udział 18 tysięcy amerykańskich, liczących ogółem 400,000 żołnierzy. Demobilizacja zaś armii japońskiej dokonana będzie do połowy października. Demobilizacji ulegnie 7 milionów żołnierzy japońskich, z czego 4 miliony w Chinach, Mandurii i Korei. Z wyspy Formozy małe jednostki floty wojennej amerykańskiej wywożą w ubiegłym tygodniu 1100 jeńców wojennych przebywających tam w obozie.

PANI CZANG-KAI-SZEK PRZYBYŁA DO CZUNG-KINGU

WASZYNGTON (Polpress). — P. Czang Kai-Szek po dłuższym pobycie w Stanach Zjednoczonych w celach zdrowotnych powróciła do Czung-Kingu.

STANY ZJEDN. KORZYSTAŁY Z BAZ PORTUGALSKICH

WASZYNGTON (Polpress). — Ministerstwo marynarki Stanów Zjednoczonych podało do wiadomości, że lotnictwo amerykańskie w walce z niemieckimi łodziami podwodnymi w ciągu ostatnich 10-ciu miesięcy korzystało z baz portugalskich.

UTWORZENIE GŁ. KOMISJI WYBORCZEJ W JUGOSŁAWII

BELGRAD (Polpress). — Prezydium Tymczasowego Zgromadzenia Narodowego utworzyło ogólnojugosłowiańską komisję wyborczą. Prezes Sądu Najwyższego Jovanowicz został mianowany przewodniczącym komisji.

KANDYDATURA SAILLANT

PARYŻ (Polpress). — Federacja Francuskich Związków Zawodowych wystawia kandydaturę Louisa Saillant, jednego z głównych działaczy ruchu zawodowego, na sekretarza generalnego przyszłej światowej Federacji Związków Zawodowych.

Zatrute strzały

Nierozgarnięty

Bywają ludzie, którzy raz jeden znajdują się w obcym mieście i natychmiast patrafia zapamiętać dokładnie jego topografię. Inni natomiast mogą w danym mieście przebywać kilka miesięcy, albo nawet kilka lat i ustuszuwać nazwę jakiejś mniej znanej ulicy w tym mieście, pytają: „A gdzie to jest?”. Do tej drugiej kategorii należy mój przyjaciel Tomek. Wczoraj spotkałem go w kawiarni.

— Słuchaj — porwała — mam coś załatwić w Urzędzie Naprawiania Poprawek. Ten urząd mieści się przy ulicy Tułpanowej. Gdzie to jest?

— Jakto? Mieszkaż w Częstochowie, co najmniej 10 lat i nie wiesz, gdzie jest ta ulica? — syntetem ze zdziwieniem.

— Nie wiem... — odparł ze skruchą.

— Wiesz uważaj! Tułpanowa zaczyna się na końcu Wertepowej!

— A gdzie jest Wertepowa?

Zarzucałem saldem zębów. Jakże mu wytłumaczyć? Nagle spojrzalem na jego czerwoną nos i odrazu wpadła mi do głowy genialna myśl...

— Posłuchaj — rzekłem — wyjdźesz od siebie z domu. Skrećesz na prawo. Zobaczysz bar „Pod dzwonkiem”. Wiesz, gdzie to jest?

— Potulnie! Stale tam chodzę!

— Widzisz. Potem miniesz bar „Pod kukulką”. Jakiek trzynastki kraków doleć zobaczysz restaurację Bimberowicz.

Miniesz ją i przedziesz na drugą stronę ulicy. Kóło haru „Pod kielichem”... Wiesz, gdzie to jest?

— Oczujdziś! Tam zawsze są świetne śledziny.

— Wiesz kóło haru „Pod kielichem” skreśisz na lewo. Pójdiesz prosto i dojdiesz do knajpki „Pod jedenastką”.

— Wiem, wiem! Tam jest pyszne piwo!

— Miniesz te knajpki i dojdiesz do haru „Pod zawłanym maszynarzem”. Potem jeszcze miniesz bar „Pod motłką”, bar „Czubórka” i bar „Dla wszystkich”. Tuż za barem „Dla wszystkich” jest urząd, do którego masz iść. Teraz trafiś! — Oczujdziś. naturalnie! Tak trzeba było odrazu mówić! — entuzjastycznie śmie Tomek. — Ale wiesz, nigdybym nie przypuścił, że ja tak świetnie znam Częstochowę!

B. Brankiel

Wielki Akt Łaski Zbiorowej

Dekret z dnia 2 sierpnia 1945 r. o amnestii

W dniu 21 sierpnia 1945 roku wazeli w życie dekret o amnestii z dnia 2 sierpnia 1945 roku, ogłoszony w numerze 28 Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej pod pozycją 172.

Dekret został wprowadzony w życie celem upamiętnienia Święta Odrodzenia Polski w rocznicę powstania Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego oraz faktu utworzenia Rządu Jedności Narodowej.

Omówienie całości dekretu na łamach prasy codziennej jest pod względem technicznym niemożliwe, ograniczyć się jedynie wypada do kwestji najważniejszych.

Dekret o amnestii dotyczy przestępstw, popełnionych przed dniem 22 lipca 1945 roku — na zasadach określonych w dekreście i odnosi się zarówno do sprawców, jak i uczestników przestępstw (podlegających i pomocników).

Spółród przestępstw, które podlegają amnestii, dekret rozdziela dwie grupy. — Do pierwszej grupy należą przestępstwa całkowite puszczające w niepamięć i przebaczone, do drugiej — te przestępstwa, w których kara będzie albo całkowicie darowana, albo też złagodzona.

Puszczające są w niepamięć i przebaczone: 1) przestępstwa, należące do właściwości Sądów Wojskowych, za które ustawa przewiduje, niezależnie od kar dodatkowych, jako karę najsurowszą — karę pozbawienia wolności do lat 10-15.

2) przestępstwa, przewidziane w art. 6 Dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 30 października 1944 r. o ochronie Państwa (Dz. U. R. P. Nr. 10, poz. 50), o ile dotyczy aparatów radiowych odbiorczych oraz przestępstwa, przewidziane w art. 10 i 11 tegoż Dekretu.

3) występki, należące do właściwości Sądów powszechnych, za które ustawa przewiduje, niezależnie od kar dodatkowych, karę pozbawienia wolności do lat 2 lub grzywnę, albo obie te kary łącznie.

4) wykroczenia skarbowe.

5) występki skarbowe i przestępstwa podatkowe, za które ustawa przewiduje karę nie wyższą, niż 5.000 — złotych.

Niezależnie od powyższych przestępstw puszczające są w niepamięć i przebaczone przestępstwa, przewidziane:

1) w art. 1 i 8 dekretu o ochronie Państwa, jeżeli sprawca porzucił szereg związku i, powrócił do normalnego życia lub wyemigrował do zagranicy (a więc do dnia 21 września 1945 r.).

2) w art. 4 lit. a) dekretu o ochronie Państwa, jeżeli sprawca dobrowolnie złożył władzom bezpieczeństwu publicznemu posiadana broń, amunicję, materiały lub przyrządy wybuchowe, albo inne przedmioty, mogące sprawdzić niebezpieczeństwo nowszczone lub uczyni to w ciągu miesiąca od dnia wejścia w życie niniejszego dekretu (a więc do dnia 21 września 1945 r.).

3) w art. 115 — 120 kodeksu karnego Wojska Polskiego, jeżeli sprawca w ciągu miesiąca od dnia wejścia w życie niniejszego dekretu (a więc do dnia 21 września 1945 r.) stawi się do rozporządzenia właściwej władzy.

W odniesieniu do tej kategorii przestępstw dekret wyklucza dopuszczalność wszczęcia postępowania z mocy samego prawa, a wszczęcie w odniesieniu do tej kategorii przestępstw postępowanie przed wejściem w życie dekretu, podlega umorzeniu z urzędu i to w każdym stadium postępowania.

Do umorzenia postępowania właściwa jest każda władza, przed którą toczy się postępowanie, a więc w odniesieniu do wykreślenia władze administracyjne, a w odniesieniu do występków, należących do właściwości Sądów powszechnych, za które ustawa przewiduje niezależnie od kar dodatkowych, karę pozbawienia wolności do lat 2 lub grzywnę, albo obie te kary łącznie — właściwy Sąd lub Prokurator — przy czym w odniesieniu do tych przestępstw — w wypadku umorzenia postępowania przez Sąd — zgoda Prokuratora jest zbędna.

W odniesieniu do wspomnianej wyżej drugiej grupy przestępstw — dekret przewiduje całkowite darowanie kary lub jej złagodzenie na następujących zasadach:

1) w sprawach, należących do właściwości Sądów Wojskowych i w sprawach o przestępstwa popełnione z pobudek politycznych, choćby nie należały do właściwości tych Sądów, o ile przestępstwo nie zostało puszczane w niepamięć i przebaczone na podstawie zasad wyżej wymienionych, mocą dekretu **darowuje się:**

a) kary pozbawienia wolności orzeczone w rozmiarze nie powyżej 5 lat,

b) kary, orzeczone za przestępstwa określone w art. 115 — 120 kodeksu karnego Wojska Polskiego, bez względu na ich wymiar.

c) skierowanie do oddziału karnego orzeczone jako kara zasadnicza oraz kary odroczone w myśl art. 63 lub złagodzone w myśl art. 35 kodeksu karnego Wojska Polskiego bez względu na ich wymiar.

d) zmniejsza się o 5 lat karę pozbawienia wolności, orzeczone w rozmiarze powyżej 5 lat,

e) zamienia się karę śmierci lub karę do

żywnotnego więzienia na karę 15 lat więzienia.

W sprawach należących do właściwości Sądów powszechnych w odniesieniu do przestępstw, które nie podlegają warunkom puszczania w niepamięć i przebaczenia:

1) darowuje się kary grzywny oraz kary pozbawienia wolności, orzeczone w rozmiarze nie powyżej 2 lat,

2) łagodzi się o połowę kary pozbawienia wolności, orzeczone w rozmiarze powyżej 2, lecz nie ponad 6 lat,

3) łagodzi się o 1/3 kary pozbawienia wolności, orzeczone w rozmiarze powyżej 6 lat, 4) zamienia się karę śmierci lub karę dożywotniego więzienia na karę 15 lat więzienia.

W odniesieniu do przestępstw, należących do właściwości Sądów Wojskowych dekret przewiduje jeszcze możliwość — zawieszenia wykonania złagodzonej kary — w przypadkach zaślęgujących na szczególne uwzględnienie.

W odniesieniu do występków skarbowych i przestępstw podatkowych mocą dekretu:

1) darowuje się niewykonalne w całości lub w części kary grzywny, orzeczone w rozmiarze nie powyżej 5.000 zł oraz pozbawienia wolności, orzeczone w rozmiarze nie powyżej 6 miesięcy,

2) zmniejsza się o połowę kary grzywny, orzeczone w rozmiarze powyżej 5.000 zł oraz kary pozbawienia wolności, orzeczone w rozmiarze powyżej 6 miesięcy.

Dekret przewiduje możliwość niwsczyniania postępowania w ogóle lub też umorzenie postępowania, jeżeli według okoliczności danego przypadku należałoby wymierzyć karę w odniesieniu do przestępstw, podlegających orzecznictwu Sądów powszechnych — w rozmiarze nie powyżej 2 lat.

W tym jednak wypadku właściwy do orzekania w danej sprawie Sąd powszechny — może postępowania nie wszczynać lub wszczeta postępowanie umorzyć **tylko na wniosek lub za zgodą Prokuratora**. Przepis ten ma na celu ułatwienie władzom wymiaru sprawiedliwości szybkiego zakończenia postępowania w tych sprawach, w których kara podlegałaby z mocy dekretu i tak darowaniu w całości.

Zawieszenie i umorzenie postępowania w sprawach ściganych z oskarżenia prywatnego lub na wniosek dopuszczalne jest jedynie w tym wypadku, o ile do dnia 21

września 1945 r., — uprawnione do zgłoszenia wniosku osoby nie zażądają przeprowadzenia postępowania.

Aczkolwiek umorzenie postępowania na zasadzie niniejszego dekretu w warunkach wyżej wymienionych nie przesądza kwestii winy osoby, której zarzuca się popełnienie konkretnego czynu przestępczego, niemniej przeto ustawodawca dał osobie, przeciwko której toczyło się postępowanie — prawo żądania przeprowadzenia postępowania w terminie zawiadym (prekluzyjnym) miesięcznym od zawiadymienia o umorzeniu.

Na wszelkie postanowienia wydane w przedmiocie stosowania przepisów niniejszego dekretu istnieje możliwość złożenia zażalenia, ale tylko do jednej beosporednio wyższej instancji, a w postępowaniu przed władzami administracyjnymi władza ostatecznie rozstrzygająca zażalenie jest władza beosporednio przełożona nad władza zarządzająca wykonanie orzeczenia.

Zażalenie w postępowaniu sądowym oczywiście przysługuje tylko stronie w procesie, a więc tylko oskarżycielowi publicznemu, prywatnemu i pokrzywdzonemu, posiadającemu prawo strony.

Te przestępstwa, które w sposób szczególny naruszają interes publiczny, godzą w podwaliny ładu i ogólnego bezpieczeństwa, są spod amnestii wyłączone.

Między innymi nie podlegają amnestii osoby, podlegające orzecznictwu Sądów

powszechnych, które:

a) dopuściły się fałszowania lub puszczania w obieg pieniężny i papierów wartościowych (art. 175 do 177 kodeksu karnego);

b) dopuściły się — po wyzwoleniu Polski spod okupacji niemieckiej — przestępstwa z art. 287 i 290 kodeksu karnego oraz przestępstwa na szkodę Skarbu Państwa, samorządów i instytucji prawa publicznego, przedsiębiorstw państwowych i samorządnych, tudzież wszelkich organizacji, działających z udziałem finansowym Skarbu Państwa, albo korzystających z jego gwarancji lub pomocy finansowej, jeżeli przestępstwo popełnił funkcjonariusz urzędu państwowego, albo osoba, pozostająca w służbie w jednej z powyższych instytucji,

c) dopuściły się zaboru w celu przywłaszczenia cudzego mienia ruchomego (art. 257 kodeksu karnego),

d) dopuściły się przywłaszczenia powierzonego sobie mienia ruchomego (rt. 262 § 2 kodeksu karnego), jeżeli powierzenie

tego mienia nastąpiło z powodu wypadków związanych z wojną.

e) dopuściły się przestępstw, określonych w dekreście Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 12 grudnia 1944 r. o zwalczaniu najeżennego gorzelnictwa (Dz. U. R. P. Nr. 15, poz. 85).

f) dopuściły się przestępstw, określonych w art. 11, 12 i 14 dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 25-go października 1944 r. o zwalczaniu spekulacji i lichwy wojennej (Dz. U. R. P. Nr. 9, poz. 49), zmienionego dekreście z dnia 20 listopada 1944 roku (Dz. U. R. P. Nr. 12, poz. 65).

g) są przestępcami za wodowymi lub z nawkienia, albo do których mają zastosowanie przepisy o powrocie do przestępcstwa.

Nie podlegają również amnestii osoby, które:

1) po wyzwoleniu Polski spod okupacji niemieckiej pełniły w związku, przewidzianym w art. 1 lub 8 dekretu o ochronie Państwa, naczelne funkcje Kierownictwa i nie porzuciły wraz ze swymi podwładnymi takiego związku najdalej do miesiąca od dnia wejścia w życie niniejszego dekretu, nie złożyły dobrowolnie władzom bezpieczeństwu posiadane przez siebie broń, amunicję i innych środków walki oraz nie zgłosiły do władz administracji państwowej powrotu swego i swych podwładnych do normalnego życia;

2) dopuściły się przestępstw, w wyniku których nastąpiły skutki, określone w art. 225, 265 § 1 i 266 § 1 kodeksu karnego,

3) dopuściły się przestępstw, określonych w art. 3 lit. a) i b), art. 4 ust. (1) lit. b) i art. 5 lit. a) dekretu o ochronie Państwa,

4) dopuściły się przestępstw, określonych w art. 100 kodeksu karnego, w art. 85, 89 (tylko co do zbrodni z art. 85), w art. 90, 91, 93 § 1, 98 w części dotyczącej dostarczenia dla wojska broni lub innego sprzętu wojennego, niezdatnych do użycia, w art. 100, 103, 104, 109, 111, 149, 175, o ile wartość mienia przerosła 50.000 złotych) oraz w art. 185 kodeksu karnego Wojska Polskiego.

Ponadto nie podlegają amnestii osoby, które:

1) dopuściły się przestępstw, podlegających właściwości specjalnych sądów karnych,

2) dopuściły się czynów, określonych w ustawie z dnia 8 maja 1933 r. o wyłączeniu ze społeczeństwa polskiego wyśczeni niemieców (Dz. U. R. P. Nr. 17, poz. 86). — **Zet.**

KRONIKA

Zebanie członków PPR i PPS

Zarząd Komórki Dzielnicj Warszawskiej PPR w porozumieniu z PPS Dział. Warsz. ogłasza ogólne zebanie członków w dniu 10 września 1945 r. (poniedziałek) o godz. 6-jej po poł. w lokalu Środmiejska PPR — I Aleja Nr. 9.

Tematem zebania będzie wyjaśnienie obecnej sytuacji. Obecności pożądana.

Zw. Emerytów Państwowych R. P.

Związek Emerytów Państwowych R. P. powstał w styczniu 1945 r. i w obecnej chwili liczy 651 członków. Ostatnio Związek załatwił pomyślnie sprawę przyznania emerytom państwowym kart aprowizacyjnych II kategorii (zamiast, jak przedtem III kat. a dla ich członków rodzin — I-iej rodzinnej) oraz stwierdzenia przez Ministerstwo Zdrowia uprawnienia do emerytów państwowych w zakresie korzystania z pomocy lekarskiej w Ubezpieczalni.

W sprawie obowiązku dostarczania podwód

Do Ministerstwa Administracji Publicznej wpływa skarga na nadmierne obciążenie ludności obowiązkiem dostarczania podwód na żądanie różnych władz i na popelnianie przy tym nadużyć.

W związku z tym Min. Administracji Publicznej wyjaśniło, iż należy kierować się następującymi zasadami:

1) Nie wolno nakładać na rolników obowią

związku dostarczania środków przewozowych w okresie pilnych robót polnych;

2) obowiązek ten należony być może tylko przez organa do tego ustawowo upoważnione;

3) dostarczanie środków przewozowych przewidziane należy w drodze dobrowolnej umowy, a tylko w określonych wypadkach — w drodze stosowania przymusu;

4) za przymusowe dostarczenie środków przewozowych powinno być wypłacone wynagrodzenie;

5) powoływani do świadczeń przeprowadzać należy przez nakazy imienne — jedynie w przypadkach niecierpiących zwłoki — w drodze powołania ustnego;

6) w wypadku niszczenia, uszkodzenia lub straty środka przewozowego, które nastąpiło w czasie lub w następstwie popelnienia świadczeń bez winy właściciela, powinno być wypłacone odszkodowanie.

Wszelkie akty samowoli i bezprawia winny być badane i karane.

Noene dyżury aptek

W tygodniu od dnia 10 do 16 września br. dyżurnia następujące apteki: S. Meistra, Al. Wolności 23; L. Zielińskiego, Rynek Narutowicza i J. Rupprechta, Narutowicza 170.

Od Redakcji

Posiadacze powieści Dreysera „Tragedia amerykańska” prosimy o porozumienie się z Redakcją, która te powieści pragnie zakupić wzgl. wypożyczyć.

Chwilowe ograniczenia w ruchu pasażerskim

Zbliżający się okres stawia P. K. P. przed nowymi zadaniami o charakterze sezonowym, które w połączeniu z normalna praca nasuwają poważne zastrzeżenia, czy PKP przy obecnym stanie taboru mogłoby tym zwiększonym obowiązkom poddać. W najbliższym czasie koleje, poza normalnym i regularnym zaopatrywaniem przemysłu w węgiel i koks oraz przewozami węgla przeznaczanego na eksport, zgodnie z zawartymi umowami handlowymi, muszą rozwiązać sprawę zaopatrzenia w opał ludności prześcanej w miastach. W tym samym okresie kolej musi powiększyć nową i starą taboru na natęgni kampanii: ukroćć do przeprowadzenia której trzeba przewieźć huraki, kamień wapien, itd. Wreszcie koleje w tymże okresie muszą

jeszcze dokonać przewozów materiałów budowlanych oraz ziemiołpódw.

Równolegle z tymi zadaniami w ruchu towarowym PKP muszą dokonać wielkich przewozów transportów reawakowanych z zachodu, repatriantów ze wachodu i osiedleńców, a także przewozów zdemobilizowanych wojskowych.

Wobec tego, że sezonowe przewozy towarowe muszą być bezwzględnie przeprowadzane, Ministerstwo Komunikacji zuzone jest wprowadzić czasowe ograniczenia ruchu pasażerskiego na wszystkich liniach PKP w okresie od 8 do 14 września. Uszczelnienie punktów redukcji pociągów pasażerskich parowozów będą w całości użyte w ruchu towarowym i repatriantokim.

Nadzwyczajne zebanie Cechu Rzeźniczo-Wędlinarskiego

Zarząd Cechu Rzeźniczo-Wędlinarskiego za wladania swych członków, iż w środę dnia 12 b. m. w lokalu Cechu Fryzjerów II Aleja 23, o godz. 4 po poł., a w II terminie o 4.30 odbędzie się nadzwyczajne zebanie członków Cechu.

Ze względu na ważność spraw Zarząd prosi o przybycie wszystkich członków.

Obrazy odbędzie się bez względu na liczbę obecnych.

Z życia kulturalnego

Zbyszko Sawan i Lidia Wysocka

w Teatrach Miejskich w Częstochowie

W poniedziałek 10 oraz we wtorek 11 b. m. o godz. 19-jej w dużej sali Teatrów Miejskich tylko 2 występy Warszawskiego Kabaretu Literacko-Artystycznego „Różowy Balonik”. Dane będzie przedstawienie p. t. „Dla znaców”, w którym wystąpią artyści Teatrów warszawskich: J. Winiarska, Z. Zalewska, J. Odnowa z ulubieniami publiczności Lidia Wysocka i Zbyszko Sawanem na czele. W programie skoczka, melocrytacje, muzyka, piosenki, aktualia i bleak-outy.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godziny 10-jej do 12-jej i od 14-jej do rozpoczęcia widowiska.

Program kin

Kino „Wolność” i „Polonia” — „Gungadina”, Kino „Baltyk” — „Złudzenie życia”. Początek w „Wolności” i „Baltyku” o 15-jej, 17-jej i 19-jej.

„Polonia” o 15.30, 17.30 i 19.30 w niedziele poranki dla młodzieży, „Wolność” i „Baltyk” o 11-jej.

Z Radomską

Z życia Stow. Kupców Polskich

W niedziele 2 b. m. s. inicjatywy Stow. Kupców Polskich w Radomsku nastąpiło w Pałecznym zorganizowanie na tamtejszym terenie Kola Kupców Polskich. Z namienia Zarządu Stow. Kupców w Radomsku wzięli udział sekr. Komorowski Wł. skarbnik Nowak M. oraz kierownik biura Kancler. Na zebaniu byli obecni wszyscy kupecy z tamtejszego terenu, reprezentując wszystkie gałęzie handlu. Obecni wybrali Zarząd, który ukończył następująco: prezes — Chrostowski Ignacy, sekr. — Kuszczyk St., skarbnik — Bobiński Andrzej. Komisja Rewizyjna: prof. Komisji — mag. Lisicki Roman, członkowie — Łasota Józef i Barański Marian. W najbliższym czasie organizowane zostaną podobne Kola w Szyale i Kaniopolu. (A. J.)

Xronika sportowa

Reprezentacja Morawskiej Ostrawy - CKS 8:0 (4:0)
Jak się okazało ze zdobytych przez nas w Krakowie dokumentów, Sleska Ostrawa nie była drużyną klubowa...

co nie jest bez znaczenia dla charakterystyki gry drugiej połowy.
Spotkanie z Czechami daly obfity material spostrzeżeniowy...

Składy drużyn: Repr. Morawskiej Ostrawy: Schaffer (Krischek) - Foldana...

Dwa zwycięstwa naszych reprezentantów
Częstochowa - Sosnowiec 5:4 (2:2)

Widownia, stęskniona solidnego rewanżu za ostatnie klęski naszych drużyn z zagranicznym przeciwnikiem...

Początek spotkania zapowiedział się sensacyjnie. W 2 min. Klimczyk nieroznym gorącym strzałem zdobywa pierwszą bramkę...

14, 15 i 17 min. przynosi przepiękne za grania trójki Seifried - Waśka - Wójcikowski...
W 21 min. Wójcikowski przebiega szesnaście paru metrów broni Janca...

er (Polonia), Olszewski (ZZK), Wartak (Dom Kultury).
Częstochowa - Borowiczki - Bakowski (Skra), Kurek (WKS Orzeł)...

Wyniki meczów rezerw
CKS II - Skra II 2:1
CKS II - Legion II 3:1

Kraków gromi dwucyfrowo Śląk 12:2 (5:1)

Kraków zagrał wspaniale, deklansując zupełnie przewagę. Bramki zdobył dla Krakowa...

Inne wyniki dnia PZPN-u: Kraków - Bielsko 6:2, Kraków - Zagłębie 1:1...

Kraków - Morawka Ostrava 2:0 (0:0)
Po meczu w Częstochowie Czesi wjechali do Krakowa, gdzie w ub. czwartek rozegrali mecz z reprezentacją miasta...

Pilot osłaga w dysku 35,14 mtr.
Znany pięściarz ciężkiej wagi Pilot pojawił się w Krakowie i startując za zawodach lekkoatletycznych osiągnął w rzucie dyskiem 35,14 mtr.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Przewodniczący Zarządu Miasta z dnia 6 września 1945 r.
w sprawie obowiązku dostarczania i sprzedawania skór z ubliżanych zwierząt.
W myśl zarządzenia Przewodniczącego Polskiego Komitetu Wytwórczenia Narodowego...

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W CZĘSTOCHOWIE

Opogłoszenie
Do Obywateli Pracodawców i Kierowników Zakładów Pracy.
Ubezpieczalnia Społeczna w Częstochowie stwierdza, że Obywatele Pracodawcy i Kierownicy Zakładów Pracy...

KURNO

Ważki dziecięce (szczęka), rower, kl. wroski gataunki, duży wybór...
Sprzedam planisto Częstochowa, Krótko 39 ul. 7530

BATERIE

za zaliczeniem
Zjednoczenie Warszawskich Fabryk Baterii
„AKA”, „CARBOCHEMIA”, „SATURN”

Wymiar dostawy mleka:
Ilość krowy, wymiar dostawy na r. 1945/46 w litrach

Table with 5 columns: Ilość krowy w gospodarstwie, Wymiar dostawy mleka w litrach, and four quarters (III, IV, I, II) for years 1945, 1945, 1946, 1946.

Do odbierających się od obowiązkowych dostaw mleka stosowana będzie cała bezwzględność przepisów karnych...

Starosta Górzecki (r) Dr T. J. WOLARSKI.

Opogłoszenie
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Lublinie ogłasza przetarg nieograniczony na odbudowę murowanego budynku dworca st. Kozłów...

ZBYW

Wadłm w podcaży czysdowu odbudowanego budynku Magazynu Zaobnow na st. Częstochowa Osobowa;
Sprzedam kompl. stolarstwa polkoj styl. dęski, bieliniany, szafa do garderoby...

POSAZY

Potrzebna wychowawczyni do 2-letniej dziewczynki oraz pomoc domowa z gotowaniem;
Technika dentystyczna i praktykanta przymie. Naprawiony i praktyk dentystryczny...

SPRZEDAŻE

Ważki dziecięce (szczęka), rower, kl. wroski gataunki, duży wybór...
Sprzedam planisto Częstochowa, Krótko 39 ul. 7530

Diagnostyka

Diagnostyka
Sprzedam planisto firmy Kerpont oświe. parowne krzyżowe, wysyłkow. piekny ton. Rüttnerowa...